
 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24 октября 2024 года                                                                               № 517 

 

Об утверждении  

муниципальной программы  

«Развитие городского сообщества» 

 

Во исполнение национальных целей развития Российской Федерации, 

определённых Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года», руководствуясь  Федеральным   

законом  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с пунктом 34 статьи 23, статьями 38, 42 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие 

городского сообщества» согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города 

Черемхово (Екимова Н.В.) ежегодно при формировании расходной 

части местного бюджета предусматривать выделение ассигнований на 

реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

городского сообщества». 

3. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Черемхово: 

- от 24 октября 2018 года № 900 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие городского сообщества на 2019-2021 годы»; 

- от 8 октября 2020 года № 596 «О внесении изменения в 

муниципальную программу «Развитие городского сообщества», 

утверждённую постановлением администрации города Черемхово от 28 

октября 2018 года № 900»; 

- от 28 октября 2022 года № 642 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие городского сообщества», 

утверждённую постановлением администрации города Черемхово от 28 

октября 2018 года № 900»; 

- от 3 мая 2024 года № 184 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие городского сообщества», утверждённую 

постановлением администрации города Черемхово от 28 октября 2018 года    

№ 900»; 



- от 31 мая 2024 года № 230 «О распределении средств финансовой 

поддержки общественно значимой деятельности органов территориального 

общественного самоуправления в 2024 году». 

4. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.): 

- в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

направить в отдел информационно-программного обеспечения 

администрации города Черемхово актуальную редакцию муниципальной 

программы «Развитие городского сообщества» в электронном виде; 

-  в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

внести информационную справку в оригиналы муниципальных правовых 

актов о дате признания утратившими силу в соответствии с пунктом 3 

настоящего постановления. 

5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления внести 

изменения в государственную автоматизированную информационную 

систему «Управление» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить муниципальную программу «Развитие 

городского сообщества» на официальном сайте администрации города 

Черемхово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации – заместителя мэра города Попову 

Г.А. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

города Черемхово 

от  24 октября 2024 года  № 517 

 

Муниципальная программа 

«Развитие городского сообщества» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы «Развитие 

городского сообщества» (далее – муниципальная программа) являются: 

1. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях». 

3. Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях». 

4. Федеральный закон от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций». 

5. Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации». 

6. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

7. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года». 

8. Закон Иркутской области от 8 июня 2011 года № 37-ОЗ «Об 

областной государственной поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций». 

10.0Закон Иркутской области от 7 июля 2015 года № 57-ОЗ «Об 

общественном контроле в Иркутской области». 

11.0Устав города Черемхово, принятый решением Думы города 

Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ.  

12. Решение Думы города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-

ДГ «Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «город Черемхово» на период до 2030 года». 

 

Целью муниципальной программы является реализация потенциала 

жителей города, развитие их способностей, воспитание патриотического 

отношения к городу и социальной ответственности за участие в его развитии. 

Цель муниципальной программы направлена на: 

- решение задачи по повышению эффективности муниципального 

управления в соответствии со стратегией социально-экономического 



развития муниципального образования «город Черемхово» на период до 2030 

года, утвержденной решением Думы города Черемхово от 27 декабря 2018 

года        № 39/3-ДГ; 

- достижение целевого показателя национальной цели по созданию к 

2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и 

социально ответственной личности на основе традиционных российских 

духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей. 
 
 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Содействие населению в непосредственном осуществлении им 

местного самоуправления и его участия в осуществлении местного 

самоуправления является обязанностью органов местного самоуправления. 

Администрация города Черемхово способствует созданию новых форм 

общественного самоуправления и объединению всех институтов 

общественности для совместного решения вопросов местного значения. Ею 

выработана система демократичности взаимоотношений с различными 

общественными формированиями.  К элементам этой системы отнесены:  

- совместное формирование правового регулирования по вопросам 

взаимодействия органов местного самоуправления с институтами 

гражданского общества, 

- представительство руководителей социально ориентированных 

некоммерческих организаций (далее – СОНКО) и территориальных 

общественных самоуправлений (далее – ТОС) с правом голоса либо в 

качестве приглашённых экспертов в работе различных консультативных и 

совещательных органов, образованных при администрации города, 

- консультационное и методическое сопровождение, содействие в 

организации и проведении социально значимых мероприятий, поддержка 

общественных инициатив, 

- регулярные встречи мэра города с руководителями СОНКО и ТОС 

по актуальным вопросам, 

- финансовая, грантовая и имущественная поддержка деятельности 

СОНКО и ТОС в рамках настоящей муниципальной программы. 

Реестр общественных объединений, действующих на территории 

города Черемхово, включает 65 формирований. Зарегистрированы в качестве 

юридических лиц  24 некоммерческие организации (37% от общего 

количества), из них 8 религиозных, 4 детско-молодёжных, 2  ветеранских,  3 

организации инвалидов, 1 предпринимателей, 1 спортивная, 2 в сфере 

культуры, 1 по поддержке предпринимательства, 1 по защите животных, 1 

казачье общество. Стабильность развития некоммерческого сектора 

подтверждается ежегодным приростом некоммерческих СОНКО на 1-2 

единицы с 2006 года. 

Органом, координирующим деятельность всех общественных 

формирований на территории города, вырабатывающим единую стратегию 

деятельности, осуществляющим общественный контроль с 2007 года 

выступает Общественный совет при администрации города Черемхово. 



Среди форм его работы: публичные и общественные слушания, 

общественные обсуждения проектов муниципальных правовых актов, 

общественный мониторинг, формирование методических материалов и т.п. 

Активно реализуется проект «информационные площадки», проводится 

мониторинг качества питания детей в школах и оказания медицинских услуг 

населению города. 

Финансовая поддержка общественных объединений для проведения 

социально значимых мероприятий на территории города Черемхово 

предусмотрена мероприятиями муниципальной программы и производится 

на основании Положения. Размер поддержки фиксированный и составляет 

десять тысяч рублей для каждой организации. Наблюдается увеличение 

количества её соискателей (с 27 единиц в 2016 году до 36 единиц в 2024 году, 

или 33%). 

Положительная динамика отмечена также в предоставлении субсидий 

для СОНКО по итогам конкурса на соискание грантов. За период с 2012 по 

2023 год поддержано 95 социально-значимых проектов на общую сумму 3 

миллиона 580 тысяч рублей. Бюджет конкурса увеличивается, на текущий 

период он составил 500 тысяч рублей, с размером одного гранта 50 тысяч 

рублей. Количество участников конкурса стабильно растёт с 4 проектов в 

2012 году до 21 проекта в 2024 году.  

ТОС, представленное старостами и руководителями территориальных 

общественных центров, по-прежнему остаётся ведущим направлением. 

Реестр ТОС, действующих на территории города, составляет 15 единиц и 

охватывает территории отдалённых посёлков: Ершовка, Жаргон, 

Индустриальный, Каменный карьер, Касьяновка, Кирзавод, станция 

Касьяновка, Южный, Трудовой, Шахтёрский, Гришево, Штольня и районы 

города: Дзержинский, Плехановский, ПМС. Администрация города 

оказывает помощь в подготовке и проведении собраний жителей, 

координирует деятельность ТОС, оказывает организационную и 

методическую помощь, информирует о своих решениях, затрагивающих 

интересы населения соответствующей территории общественного 

самоуправления. По ходатайству старост администрация города поощряет 

активных жителей посёлков за реальную помощь в решении вопросов 

жизнеобеспечения. Старосты являются обязательными участниками 

коллегиальных органов разной направленности, активно воздействуют на 

решение вопросов в интересах жителей.  

На протяжении последних лет Черемховские ТОСы ежегодно 

участвуют в региональном конкурсе «Лучший проект ТОС в Иркутской 

области» и становятся победителями. За счёт средств грантов ТОСам удалось 

значительно повысить уровень комфорта на своих территориях: оборудованы 

места для занятия спортом и досуга, устанавливаются уличные тренажёры. 

Наиболее активно привлекают финансовые средства через грантовую 

деятельность старосты посёлков Шахтёрский, Кирзавод, Ершовка. Коллектив 

старост стабилен на протяжении многих лет. Ветераны движения ТОС 

являются действенными наставниками начинающих молодых лидеров. 

Положительная практика реализации муниципальной программы 

демонстрирует компетентно выстроенный алгоритм работы, направленный 

на достижение системных и прогнозируемых результатов, что предполагает 



дальнейшее использование выбранной модели, не исключая возможность 

своевременной корректировки в соответствии с изменениями федерального и 

регионального законодательства в данной сфере. 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления 

и способы их эффективного решения 

 

Задачи муниципальной программы: 

1. Совершенствование институтов гражданского общества в городе 

Черемхово через деятельность ТОС и СОНКО, вовлечение жителей города в 

решение вопросов местного значения. 

Задача характеризуется показателями: 

- количество ТОС и СОНКО, созданных на территории города 

Черемхово и участвующих в решении вопросов местного значения; 

- доля ТОС и СОНКО, зарегистрированных в качестве юридических 

лиц, в общем их количестве, действующем на территории города Черемхово; 

- количество руководителей и представителей ТОС и СОНКО, 

прошедших обучение на муниципальных, межмуниципальных, региональных 

и Всероссийских площадках; 

- количество собраний жителей, в том числе встреч на 

информационных площадках, Дней окраин и иное. 

Источник данных – управление делами администрации города 

Черемхово. 

2. Стимулирование деятельности и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ ТОС и СОНКО. 

Задача характеризуется показателями: 

- количество общественных объединений, включённых в 

муниципальный реестр; 

- количество проектов - участников муниципальных, региональных, 

федеральных конкурсов грантов. 

Источник данных – управление делами администрации города 

Черемхово, комиссия по распределению финансовой поддержки 

общественным объединениям из средств местного бюджета. 

3. Обеспечение деятельности Общественного совета при 

администрации города Черемхово как субъекта общественного контроля.  

Задача характеризуется показателями: 

- количество реализованных форм общественного контроля; 

- количество общественных инициатив, рассмотренных в ходе 

заседаний Общественного совета при администрации города Черемхово; 

-0количество проведённых совместных мероприятий с участием   

представителей других территорий. 

Источник данных – управление делами администрации города 

Черемхово, Общественный совет при администрации города Черемхово. 

4. Создание информационной среды, направленной на развитие 

городского общественного самоуправления. 

Задача характеризуется показателем: 

- количество материалов в средствах массовой информации и иных 

средствах коммуникации, освещающих вопросы развития городского 



сообщества и деятельность некоммерческого сектора на территории города 

Черемхово, 

 - количество аккаунтов в социальных сетях и сообществ в 

мессенджерах, созданных ТОС и СОНКО. 

Источник данных – управление делами администрации города 

Черемхово. 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 

 

Глава 1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Управление делами администрации города 

Черемхово 

Участники муниципальной 

программы 

Отдел по развитию культурной сферы и 

библиотечного обслуживания 

администрации города Черемхово; 

управление образования администрации 

города Черемхово; отдел по физической 

культуре и спорту администрации города 

Черемхово; отдел по молодёжной 

политике администрации города 

Черемхово; комитет жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово; 

комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации города 

Черемхово; финансовое управление 

администрации города Черемхово; 

управляющие компании, обслуживающие 

муниципальный жилищный фонд города 

Черемхово; муниципальное  автономное  

учреждение  «Информационный центр 

«Черемхово»; муниципальное  автономное  

учреждение «Редакция газеты 

«Черемховский рабочий» города 

Черемхово»; СОНКО 

Период реализации 

муниципальной программы  

2025-2030 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Реализация потенциала жителей города, 

развитие их способностей, воспитание 

патриотического отношения к городу и 

социальной ответственности за участие в 

его развитии 

Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы 

2025 год – 3243,2 тысяч рублей, 

2026 год – 3243,2 тысяч рублей, 

2027 год – 3288,2 тысяч рублей, 

2028 год – 3288,2 тысяч рублей, 

2029 год – 3333,2 тысяч рублей, 

2030 год – 3333,2 тысяч рублей. 



Связь с национальными 

целями Российской 

Федерации/ государственной 

программой Российской 

Федерации/ государственной 

программой Иркутской 

области 

Национальная цель развития Российской 

Федерации «Реализация потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» 

 

Глава 2. Показатели муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

 

Глава 3. Структура муниципальной программы 
№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный  

за реализацию 

структурного элемента 

Краткое 

описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации 

задачи 

структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

Процессная часть 

Задача 1. Совершенствование институтов гражданского общества в городе Черемхово 

через деятельность ТОС и СОНКО, вовлечение жителей города в решение вопросов 

местного значения 

1.1 Оказание под-

держки в созда-

нии, регистра-

ции и перере-

гистрации ТОС 

и СОНКО 

Управление делами 

администрации горо-

да Черемхово 

Устойчивая 

деятельность 

некоммер-

ческого сек-

тора 

1) количество ТОС 

и СОНКО, создан-

ных на территории 

го-рода Черемхово 

и участвующих в 

решении вопросов 

местного значения; 

2) доля ТОС и 

СОНКО, зарегист-

рированных в ка-

честве юриди-

ческих лиц, в 

общем их коли-

честве, действу-

ющем на террито-

рии города Че-

ремхово 

1.2 Мероприятия по 

повышению ква-

лификации пред-

ставителей  ТОС 

и СОНКО 

Управление делами 

администрации горо-

да Черемхово 

Устойчивое 

развитие 

ТОС и 

СОНКО, по-

вышение их 

активности 

Количество руково-

дителей и предста-

вителей ТОС и 

СОНКО, прошедших 

обучение на муници-

пальных, межмуни-



№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный  

за реализацию 

структурного элемента 

Краткое 

описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации 

задачи 

структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

по участию в 

решении во-

просов мест-

ного значе-

ния и при-

влечению 

ре-сурсов 

через 

грантовую 

деятель-

ность 

ципальных, реги-

ональных и Всерос-

сийских площадках 

1.3 Формирование и 

ведение муници-

пального реестра 

СОНКО – полу-

чателей под-

держки адми-

нистрации горо-

да Черемхово 

Управление делами 

администрации горо-

да Черемхово 

Муниципаль

ный реестр 

СОНКО - 

получателей 

поддержки  

ежегодно 

пополняется  

 

- 

1.4 Организация 

встреч с жите-

лями, в том 

числе на инфор-

мационных пло-

щадках в микро-

районах города 

Управление делами 

администрации города 

Черемхово;  отдел по 

развитию культурной 

сферы и библиотечного 

обслуживания админи-

страции города Черем-

хово; отдел по 

физической культуре и 

спорту администрации 

города Черемхово, отдел 

по молодёжной политике 

администрации города 

Черемхово; управление 

образования админи-

страции города Черем-

хово; Общественный 

совет при админи-

страции города Черем-

хово 

Обеспечение 

открытого 

диалога жи-

телей города 

и предста-

вителей ор-

ганов мест-

ного самоуп-

равления в 

целях 

сниже-ния 

социаль-ной 

напря-

жённости и 

повышения 

информиро-

ванности 

граждан 

Количество собра-

ний жителей, в том 

числе встреч на 

информационных 

площадках, Дней 

окраин и иное 

Задача 2.  Стимулирование деятельности и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ ТОС и СОНКО 

2.1 Поддержка 

общественно 

значимой 

деятельности 

органов ТОС, 

направленной на 

удовлетворение 

Управление делами 

администрации города 

Черемхово 

 

Поддержка 

обществен-

ной ини-

циативы 

через дея-

тельность 

ТОС, обес-

- 



№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный  

за реализацию 

структурного элемента 

Краткое 

описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации 

задачи 

структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

социально-

бытовых 

потребностей 

жителей города 

Черемхово 

печение ста-

бильной со-

товой связи 

с ТОС, до-

ставка пить-

евой воды в 

отдалённые 

посёлки 

Ершовка и 

Жаргон 

2.2 Оказание под-

держки СОНКО 

по проведению 

социально зна-

чимых меропри-

ятий на терри-

тории города 

Черемхово 

 

 

Управление делами 

администрации города 

Черемхово;  отдел по 

развитию культурной 

сферы и библиотечного 

обслуживания 

администрации города 

Черемхово; отдел по 

физической культуре и 

спорту администрации 

города Черемхово, отдел 

по молодёжной политике 

администрации города 

Черемхово; управление 

образования 

администрации города 

Черемхово 

Проведение 

социально-

значимых 

мероприятий 

для различ-

ных катего-

рий граждан, 

снятие соци-

альной на-

пряжённости 

Количество об-

щественных объе-

динений,  включён-

ных в муници-

пальный реестр 

2.3 Проведение со-

циально значи-

мых, празднич-

ных мероприя-

тий, дворовых 

праздников, кон-

курсов направ-

ленных на разви-

тие обществен-

ного самоуправ-

ления,  по благо-

устройству и 

озеленению тер-

ритории города 

Управление делами 

администрации города 

Черемхово; комитет 

жизнеобеспечения 

администрации города 

Черемхово; отдел по 

развитию культурной 

сферы и библиотечного 

обслуживания 

администрации города 

Черемхово; отдел по 

физической культуре и 

спорту администрации 

города Черемхово, отдел 

по молодёжной политике 

администрации города 

Черемхово 

Проведение 

мероприятий 

и конкурсов, 

способствую

щих  мотива-

ции граждан 

к участию в 

местном са-

моуправле-

нии 

- 

2.4 Организация 

фестивалей, 

конференций, 

Управление делами 

администрации города 

Черемхово;  отдел по 

Проведение 

совместных 

мероприятий 

Количество об-

щественных объе-

динений,  включён-



№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный  

за реализацию 

структурного элемента 

Краткое 

описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации 

задачи 

структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

круглых столов и 

иных совмест-

ных проектов 

администрации 

города Черемхо-

во, ТОС и 

СОНКО 

развитию культурной 

сферы и библиотечного 

обслуживания 

администрации города 

Черемхово; отдел по 

физической культуре и 

спорту администрации 

города Черемхово, отдел 

по молодёжной политике 

администрации города 

Черемхово; управление 

образования 

администрации города 

Черемхово 

администра-

ции города 

Черемхово и 

СОНКО, 

способству-

ющих повы-

шению уров-

ня образова-

ния и граж-

данской ак-

тивности 

жителей 

ных в муници-

пальный реестр 

2.5 Проведение 

конкурса  

социально 

значимых 

проектов на 

соискание 

грантов города 

Черемхово 

Управление делами 

администрации горо-

да Черемхово 

Поддержка 

социально 

значимых 

инициатив 

жителей 

города и 

СОНКО 

Количество проек-

тов – участников 

муниципальных, 

региональных, 

федеральных кон-

курсов грантов 

2.6 Транспортные 

расходы по до-

ставке членов 

ТОС и СОНКО 

для участия в 

мероприятиях 

межмуниципаль-

ного, региональ-

ного и федераль-

ного уровней 

Управление делами 

администрации горо-

да Черемхово 

Обеспечение 

участия го-

родской об-

щественнос-

ти в меро-

приятиях 

межмуници-

пального, 

региональ-

ного и феде-

рального 

уровней 

- 

2.7 Предоставление 

во владение или 

пользование 

ТОС и СОНКО 

муниципального 

имущества 

Комитет по управлению 

муниципальным иму-

ществом администрации 

города  

Имущест-

венная под-

держка дея-

тельности 

ТОС и 

СОНКО 

- 

Задача 3. Обеспечение деятельности Общественного совета при администрации города 

Черемхово как субъекта общественного контроля 

3.1 Организационно

е обеспечение 

деятельности 

Общественного 

совета при адми-

Управление делами 

администрации горо-

да Черемхово 

Обеспечение 

деятельнос-

ти Общест-

венного со-

вета при 

1) количество 

реализованных 

форм обществен-

ного контроля; 

2) количество об-



№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный  

за реализацию 

структурного элемента 

Краткое 

описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации 

задачи 

структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

нистрации го-

рода Черемхово 

администра-

ции города 

Черемхово 

щественных ини-

циатив, рассмот-

ренных в ходе 

заседаний Общест-

венного совета при 

администрации 

города Черемхово 

3.2 Методическое 

сопровождение 

мероприятий 

Общественного 

совета при ад-

министрации го-

рода Черемхово 

Управление делами 

администрации горо-

да Черемхово 

Повышение 

статуса Об-

щественного 

совета при 

администра-

ции города 

Черемхово 

среди об-

щественнос-

ти города, 

уверенное  

сотрудни-

чество с 

коллегами в 

муниципали-

тетах и Об-

щественной 

палатой Ир-

кутской об-

ласти 

Количество про-

ведённых совмест-

ных мероприятий с 

участием  предста-

вителей других 

территорий 

Задача 4. Создание информационной среды, направленной на развитие городского 

общественного самоуправления 

4.1 Размещение в 

масс-медиа 

объективной 

информации о 

жизни местного 

сообщества 

Управление делами 

администрации города 

Черемхово; муниципаль-

ные  автономные  учреж-

дения: «Информацион-

ный центр «Черемхово», 

«Редакция газеты 

«Черемховский рабочий» 

города Черемхово 

Постоянное 

информиро-

вание жите-

лей города о 

состоянии 

гражданско-

го общества, 

анонсах и 

новеллах в 

законода-

тельстве 

Количество матери-

алов в средствах 

массовой информа-

ции и иных средст-

вах коммуникации,  

освещающих  воп-

росы развития 

городского со-

общества и дея-

тельность неком-

мерческого сек-

тора на территории 

города Черемхово 

4.2 Создание откры-

того информа-

ционного про-

странства для 

ТОС и СОНКО в 

информационно-

Управление делами 

администрации горо-

да Черемхово 

Обеспечение 

возможности 

публикаций 

материалов 

СОНКО на 

официаль-

Количество аккаун-

тов в социальных 

сетях и сообществ 

в мессенджерах, 

соз-данных ТОС и 

СОНКО 



№ 

п/п 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный  

за реализацию 

структурного элемента 

Краткое 

описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации 

задачи 

структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» 

ном  сайте 

администра-

ции города 

Черемхово 

4.3 Предоставление 

ТОС и СОНКО 

эфирного време-

ни и печатной 

площади в муни-

ципальных сред-

ствах массовой 

информации по 

актуальным во-

просам деятель-

ности местного 

сообщества  

Управление делами 

администрации города 

Черемхово, муниципаль-

ные  автономные  учреж-

дения: «Информацион-

ный центр «Черемхово», 

«Редакция газеты 

«Черемховский рабочий» 

города Черемхово» 

Обеспечение 

информаци-

онной от-

крытости 

деятельнос-

ти ТОС и 

СОНКО  

Количество матери-

алов в средствах 

массовой информа-

ции и иных 

средствах коммуни-

кации,  освещаю-

щих  вопросы 

развития город-

ского сообщества и 

деятельность не-

коммерческого сек-

тора на территории 

города Черемхово 

4.4 Изготовление су-

венирной и 

поли-

графической 

продукции о 

состоянии граж-

данского об-

щества в городе 

Черемхово 

Управление делами 

администрации города 

Черемхово; муниципаль-

ное  автономное  учреж-

дение «Редакция газеты 

«Черемховский рабочий» 

города Черемхово» 

Изготовле-

ние сувенир-

ной продук-

ции о городе 

- 

 

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные её 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета на 

текущий финансовый год и плановый период. Внесение изменений в 

муниципальную программу осуществляется ответственным исполнителем. 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города              Г.А. Попова 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Развитие городского сообщества»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от  24 октября 2024 года  № 517 

 

Показатели муниципальной программы 

 
№№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

изме-

рения 

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Доку-

мент 

Ответст-

венный за 

достиже-

ние 

показател

я 

Связь с по-

казателями 

национальн

ых целей 

Информа-

ционная 

система 

(при 

наличии) 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Цель муниципальной программы «Реализация потенциала жителей города, развитие их способностей, воспитание патриотического 

отношения к городу и социальной ответственности за участие в его развитии» 

Задача 1. Совершенствование институтов гражданского общества в городе Черемхово через деятельность ТОС и СОНКО,  

вовлечение жителей города в решение вопросов местного значения 

1 Количество ТОС и 

СОНКО, созданных 

на территории 

города Черемхово и 

участвующих в 

решении вопросов 

местного значения 

МП В 

(накопи-

тельным 

итогом) 

Ед. 80 81 82 83 84 85 86 ФЗ от 19 

мая 1995 

года  

№ 82-ФЗ 

Управл

ение 

делами 

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

На 

бумажно

м 

носителе 



 

 

№№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

изме-

рения 

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Доку-

мент 

Ответст-

венный за 

достиже-

ние 

показател

я 

Связь с по-

казателями 

национальн

ых целей 

Информа-

ционная 

система 

(при 

наличии) 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

309 

2 Доля ТОС и 

СОНКО, 

зарегистрированных 

в качестве 

юридических лиц, в 

общем их 

количестве, 

действующем на 

территории города 

Черемхово 

МП В 

(накоп

итель-

ным 

ито-

гом) 

% 30 31 32 33 34 35 36 ФЗ от 

12 

января 

1996 

года № 

7-ФЗ 

Управл

ение 

делами 

- На 

бумаж-

ном 

носите

ле 

3 Количество 

руководителей и 

представителей ТОС 

и СОНКО, 

прошедших 

обучение на 

муниципальных, 

межмуниципальных, 

региональных и 

Всероссийских 

площадках 

МП В 

(ежего

дно) 

 

Чел. 2 3 4 5 6 7 8 ФЗ  

от 6 

октяб-

ря 

2003 

года № 

131-ФЗ 

Управл

ение 

делами 

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

309 

На 

бумаж-

ном 

носите

ле 

4 Количество МП В Ед. 4 5 5 6 6 7 7 ФЗ  Управл подп. На 



 

 

№№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

изме-

рения 

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Доку-

мент 

Ответст-

венный за 

достиже-

ние 

показател

я 

Связь с по-

казателями 

национальн

ых целей 

Информа-

ционная 

система 

(при 

наличии) 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

собраний жителей, в 

том числе встреч на 

информационных 

площадках, Дней 

окраин и иное 

(ежего

дно) 

 

от 6 

октяб-

ря 

2003 

года № 

131-ФЗ 

ение 

делами 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

309 

бумаж-

ном 

носите

ле 

Задача 2. Стимулирование деятельности и поддержка реализации социально значимых проектов и программ ТОС и СОНКО 

5 Количество 

общественных 

объединений,  

включённых в 

муниципальный 

реестр 

МП В 

(накоп

итель-

ным 

ито-

гом) 

Ед. 64 65 66 67 68 69 70 ФЗ  

от 19 мая 

1995 

года  

№ 82-

ФЗ 

Управл

ение 

делами 

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

309 

На 

бумаж-

ном 

носите

ле 

6 Количество проектов 

- участников 

муниципальных, 

региональных, 

федеральных 

МП В 

(ежего

дно) 

 

Ед. 35 35 36 36 37 37 37 ФЗ 

от 12 

января 

1996 

года № 

Управл

ение 

делами 

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

На 

бумаж-

ном 

носите

ле 



 

 

№№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

изме-

рения 

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Доку-

мент 

Ответст-

венный за 

достиже-

ние 

показател

я 

Связь с по-

казателями 

национальн

ых целей 

Информа-

ционная 

система 

(при 

наличии) 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

конкурсов грантов 7-ФЗ от 7 мая 

2024 

года № 

309 

Задача 3. Обеспечение деятельности Общественного совета при администрации города Черемхово как субъекта общественного 

контроля 

7 Количество 

реализованных форм 

общественного 

контроля 

МП В 

(ежего

дно) 

 

Ед. 13 13 13 14 14 14 15 ФЗ  

от 21  

июля  

2014   

года № 

212-ФЗ 

Управл

ение 

делами

, 

Общес

твенны

й совет 

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

309 

На 

бумаж-

ном 

носите

ле 

8 Количество 

общественных 

инициатив, 

рассмотренных в 

ходе заседаний 

Общественного 

совета  

МП В 

(ежего

дно) 

 

Ед. 3 3 3 3 4 4 4 ФЗ  

от 21  

июля  

2014   

года № 

212-ФЗ 

Управл

ение 

делами

, 

Общес

твенны

й совет 

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

На 

бумаж-

ном 

носите

ле 



 

 

№№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

изме-

рения 

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Доку-

мент 

Ответст-

венный за 

достиже-

ние 

показател

я 

Связь с по-

казателями 

национальн

ых целей 

Информа-

ционная 

система 

(при 

наличии) 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

309 

9 Количество 

проведённых 

совместных 

мероприятий с 

участием   

представителей 

других территорий 

МП В 

(ежего

дно) 

 

Ед. 3 4 4 5 5 6 6 ФЗ  

от 6 

октяб-

ря 

2003 

года № 

131-ФЗ 

Управл

ение 

делами

, 

Общес

твенны

й совет 

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

309 

На 

бумаж-

ном 

носите

ле 

Задача 4.))Создание информационной среды, направленной на развитие городского общественного самоуправления. 

10 Количество 

материалов в 

средствах массовой 

информации и иных 

средствах 

коммуникации,  

освещающих  

вопросы развития 

городского 

сообщества и 

деятельность 

некоммерческого 

сектора на 

МП В 

(ежего

дно) 

 

Ед. 64 65 66 67 68 69 70 ФЗ  

от 12 

января 

1996 

года № 

7-ФЗ 

Управл

ение 

делами

, 

МАУ 

«ИЦ 

«Черем

хово», 

МАУ 

«Редак

ция 

газеты 

«Черем

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

309 

На 

бумажно

м 

носителе 



 

 

№№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа-

теля 

Признак 

возраста-

ния/убы-

вания 

Едини-

ца 

изме-

рения 

Базовое 

значе-

ние 

Значения показателя по годам Доку-

мент 

Ответст-

венный за 

достиже-

ние 

показател

я 

Связь с по-

казателями 

национальн

ых целей 

Информа-

ционная 

система 

(при 

наличии) 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

территории города 

Черемхово. 

ховски

й 

рабочи

й» 

города 

Черемх

ово» 

11 Количество 

аккаунтов в 

социальных сетях и 

сообществ в 

мессенджерах, 

созданных ТОС и 

СОНКО 

МП В 

(накоп

ительн

ым 

ито-

гом) 

Ед. 5 6 7 8 9 10 11 ФЗ  

от 19 мая 

1995 

года  

№ 82-

ФЗ 

Управл

ение 

делами 

подп. 

«а» п. 3 

Указа 

Президе

нта РФ 

от 7 мая 

2024 

года № 

309 

На 

бумажно

м 

носителе 

 

Примечания: 

- ТОС – территориальное общественное самоуправление; 

- СОНКО – социально-ориентированная некоммерческая организация; 

- МП – муниципальная программа «Развитие городского сообщества»; 

- В – возрастание; 

- Ед. – единица; 



 

 

- Чел. – человек; 

- Управление делами – управление делами администрации города Черемхово; 

- Общественный совет - Общественный совет при администрации города Черемхово; 

- МАУ «ИЦ «Черемхово» - муниципальное  автономное  учреждение  «Информационный центр «Черемхово»; 

- МАУ «Редакция газеты «Черемховский рабочий» города Черемхово» -   муниципальное автономное учреждение 

«Редакция газеты «Черемховский рабочий» города Черемхово»; 

- ФЗ от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ - Федеральный закон от 19 мая 1995 года  № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях»; 

- ФЗ от 12 января 1996 года № 7-ФЗ - Федеральный  закон  от  12  января  1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

- ФЗ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ - Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- ФЗ от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ - Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации»; 

- подп. «а» п. 3 Указа Президента РФ от 7 мая 2024 года № 309 – подпункт «а» пункта 3 Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года «создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и 

культурно-исторических ценностей».  

 

 

Управляющий делами администрации – заместитель мэра города              Г.А. Попова 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 «Развитие городского сообщества»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от  24 октября 2024 года  № 517 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 
№№ 

п/п 
Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источник 

финансирования 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 Муниципальная программа 

«Развитие городского 

сообщества» 

 Всего, 

местный  

бюджет 

3243,2 3243,2 3288,2 3288,2 3333,2 3333,2 

 Процессная часть 

Задача 1. Совершенствование институтов гражданского общества в городе Черемхово через деятельность ТОС и СОНКО, 

вовлечение жителей города в решение вопросов местного значения 

 Всего по задаче 1  Всего, 

местный  

бюджет 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

1.1 Оказание поддержки в создании, 

регистрации и перерегистрации 

ТОС И СОНКО 

Управление дела-

ми 

Без финансирования 

1.2 Мероприятия по повышению 

квалификации представителей  

ТОС и СОНКО 

Управление дела-

ми 

Местный  

бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



 

 

№№ 

п/п 
Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источник 

финансирования 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1.3 Формирование и ведение 

муниципального реестра 

СОНКО – получателей 

поддержки администрации 

города Черемхово 

Управление дела-

ми 

Без финансирования 

1.4 Организация встреч с жителями, 

в том числе на информационных 

площадках в микрорайонах 

города 

Управление дела-

ми,  отдел куль-

туры, отдел ФКиС, 

отдел по 

молодёжной 

политике, 

управление 

образования, 

Общественный 

совет  

Местный  

бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Задача 2.  Стимулирование деятельности и поддержка реализации социально значимых проектов и программ ТОС и СОНКО 

 

 Всего по задаче 2  Всего, 

местный  

бюджет 

3083,2 3083,2 3128,2 3128,2 3173,2 3173,2 

2.1 Поддержка общественно 

значимой деятельности органов 

ТОС, направленной на 

удовлетворение социально-

бытовых потребностей жителей 

города Черемхово 

Управление дела-

ми 

Местный  

бюджет 

1573,2 1573,2 1618,2 1618,2 1663,2 1663,2 



 

 

№№ 

п/п 
Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источник 

финансирования 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

2.2 Оказание поддержки СОНКО по 

проведению социально 

значимых мероприятий на 

территории города Черемхово 

 

Управление дела-

ми,  отдел 

культуры, отдел 

ФКиС, отдел по 

молодёжной 

политике, 

управление 

образования  

Местный  

бюджет 

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

2.3 Проведение социально 

значимых, праздничных 

мероприятий, дворовых 

праздников, конкурсов, 

направленных на развитие 

общественного самоуправления, 

по благоустройству и 

озеленению территории города 

Управление дела-

ми, комитет 

жизнеобеспечения, 

отдел культуры, 

отдел ФКиС, отдел 

по молодёжной 

политике  

Местный  

бюджет 

360,0 360,0 360,0 360,0 360,0 360,0 

2.4 Организация фестивалей, 

конференций, круглых столов и 

иных совместных проектов 

администрации города 

Черемхово, ТОС и СОНКО 

Управление дела-

ми,  отдел 

культуры, отдел 

ФКиС, отдел по 

молодёжной 

политике, 

управление 

образования 

Местный  

бюджет  

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.5 Проведение конкурса  

социально значимых проектов 

Управление дела-

ми 

Местный  

бюджет 

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 



 

 

№№ 

п/п 
Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источник 

финансирования 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

на соискание грантов города 

Черемхово 

2.6 Транспортные расходы по 

доставке членов ТОС и СОНКО 

для участия в мероприятиях 

межмуниципального, 

регионального и федерального 

уровней 

Управление дела-

ми 

Местный  

бюджет  

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.7 Предоставление во владение или 

пользование ТОС и СОНКО 

муниципального имущества 

КУМИ Без финансирования 

Задача 3. Обеспечение деятельности Общественного совета при администрации города Черемхово  

как субъекта общественного контроля 

 Всего по задаче 3  Всего,  

местный  

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3.1 Организационное обеспечение 

деятельности Общественного 

совета при администрации 

города Черемхово 

Управление дела-

ми 

Местный  

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3.2 Методическое сопровождение 

мероприятий Общественного 

совета при администрации 

города Черемхово 

Управление дела-

ми 

Без финансирования 



 

 

№№ 

п/п 
Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источник 

финансирования 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Задача 4. Создание информационной среды, направленной на развитие городского общественного самоуправления 

 

 Всего по задаче 4  Всего,  

местный  

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

4.1 Размещение в масс-медиа 

объективной информации о 

жизни местного сообщества 

Управление дела-

ми;  МАУ «ИЦ 

«Черемхово», 

МАУ «Редакция 

газеты 

«Черемховский 

рабочий» города 

Черемхово» 

Без финансирования 

4.2 Создание открытого 

информационного пространства 

для ТОС  и СОНКО в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Управление дела-

ми  

Без финансирования 

4.3 Предоставление ТОС и СОНКО 

эфирного времени и печатной 

площади в муниципальных 

средствах массовой информации 

по актуальным вопросам 

деятельности местного 

Управление дела-

ми; МАУ «ИЦ 

«Черемхово», 

МАУ «Редакция 

газеты 

«Черемховский 

рабочий» города 

Без финансирования 



 

 

№№ 

п/п 
Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента (задачи, мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Источник 

финансирования 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

сообщества  Черемхово» 

4.4 Изготовление сувенирной и 

полиграфической продукции о 

состоянии гражданского 

общества в городе Черемхово 

Управление дела-

ми,  МАУ «ИЦ 

«Черемхово», 

МАУ «Редакция 

газеты 

«Черемховский 

рабочий» города 

Черемхово» 

Местный  

бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

 

Примечания: 

- ТОС – территориальное общественное самоуправление; 

- СОНКО – социально-ориентированная некоммерческая организация; 

- управление делами – управление делами администрации города Черемхово; 

- комитет жизнеобеспечения - комитет жизнеобеспечения администрации города Черемхово; 

- отдел культуры - отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово;  

- отдел ФКиС - отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово; 

- отдел по молодёжной политике - отдел по молодёжной политике администрации города Черемхово; 

- управление образования - управление образования администрации города Черемхово; 

- Общественный совет – Общественный совет при администрации города Черемхово; 

- КУМИ - Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города;  

- МАУ «ИЦ «Черемхово» - муниципальное  автономное  учреждение  «Информационный центр «Черемхово»; 



 

 

- МАУ ««Редакция газеты «Черемховский рабочий» города Черемхово» -   муниципальное автономное учреждение 

«Редакция газеты «Черемховский рабочий» города Черемхово». 

 

Управляющий делами администрации – заместитель мэра города                                                                       Г.А. Попова 

 

 

 

 

 


